
1Direito

CH
 Teórica

CH 
Prática Créditos TotalDisciplinaCódigo

CH
 Estágio

Curso: Matriz Curricular:

CH 
Extensão

FACULDADE CECAPE

MATRIZ CURRICULAR

1º Semestre
80480

80480

80480

40240

40240

40240

20120

40 402

360 20 40 21 420

2º Semestre
40240

40240

40240

40240

40240

80480

80480

20120

40 402

360 20 40 21 420

3º Semestre
40240

20120

40240

40240

80480

80480

40240

20120

40 402

340 20 40 20 400

4º Semestre
80480

40240

80480

80480

40240

40240

20120

40 402

360 20 40 21 420

5º Semestre
80480

80480

80480

40240

40240

Introdução à Ciência do Direito0245
Teoria e História do Direito0246
Ciência Política e Teoria do Estado0247
Filosofia Geral e Jurídica0248
Leitura e Produção Textual0249
Metodologia do Trabalho Científico0250
Prática Interdisciplinar I0251
Projeto Integrador Extensionista I0252

Sociologia e Antropologia Jurídica0299
Psicologia Jurídica0300
Linguagem e Argumentação Jurídica0301
Fundamentos de Economia0302
Direito Constitucional I0303
Direito Civil I - Parte Geral0304
Direito Penal I- Parte Geral0305
Prática Interdisciplinar II0306
Projeto Integrador Extensionista II0307

Hermenêutica Jurídica0308
Ética e Deontologia Jurídica0309
Direito Econômico e Financeiro0310
Direito Constitucional II0311
Direito Civil II - Obrigações0312
Direito Penal II - A Pena0313
Direito Administrativo I0314
Prática Interdisciplinar III0315
Projeto Integrador Extensionista III0316

Teoria Geral do Processo0317
Direito Constitucional III0318
Direito Civil III- Contratos0319
Direito Penal III - Especial0320
Direito Administrativo II0321
Direito Trabalhista I - Individual0322
Prática Interdisciplinar IV0323
Projeto Integrador Extensionista IV0324

Direito Civil IV - Família0325
Direito Processual Civil I0326
Direito Processual Penal I0327
Direito Trabalhista II - Coletivo0328
Direito Tributário I0329



1Direito

CH
 Teórica

CH 
Prática Créditos TotalDisciplinaCódigo

CH
 Estágio

Curso: Matriz Curricular:

CH 
Extensão

FACULDADE CECAPE

MATRIZ CURRICULAR

20120

40240

40 402

340 40 40 21 420

6º Semestre
40240

80480

80480

80480

40240

20120

20120

40240

40 402

360 40 40 22 440

7º Semestre
40240

20120

80480

80480

80480

1206120

40240

20120

40 402

320 40 120 40 26 520

8º Semestre
80480

80480

80480

40240

40240

20120

40240

40 402

1206120

340 40 120 40 27 540

9º Semestre
40240

20120

40240

20120

20120

40240

20120

1206120

40 402

160 40 120 40 18 360

Direito Internacional Público0330
Oficina/Workshop I - Elaboração de Peças Processuais Cíveis0331
Projeto Integrador Extensionista V0332

Direito Empresarial I0333
Direito Civil  V - Sucessões0334
Direito Processual Civil II0335
Direito Processual Penal II0336
Direito Tributário II0337
Direito Internacional Privado0338
Direito Digital e Contratos Virtuais0339
Oficina/Workshop II - Elaboração de Peças Processuais Penais0340
Projeto Integrador Extensionista VI0341

Direito das Relações de Consumo0342
Direito Empresarial II0343
Direito Civil  VI - Coisas0344
Direito Processual Civil III0345
Direito Processual Penal III0346
Estágio Supervisionado I- Assistência Jurídica0347
Prática Simulada I (Cível)0348
Medicina Legal0349
Projeto Integrador Extensionista VII0350

Direito Processual Civil IV0351
Direito Processual Constitucional0352
Direito Processual Trabalhista0353
Direito Eleitoral0354
Direito Previdenciário0355
Direito Municipal0356
Prática Simulada II (Penal)0357
Projeto Integrador Extensionista VIII0358
Estágio Supervisionado II - Peças Processuais0359

Direito da Criança e do Adolescente0360
Direito Ambiental0361
Direitos Humanos e Novos Direitos0362
Empreendedorismo Jurídico0363
Disciplina Optativa I0364
Prática Simulada III (Trabalhista)0365
TCC I - Projeto de Pesquisa0366
Estágio Supervisionado III - Recursos e Procedimentos Especiais0367
Projeto Integrador Extensionista IX0368
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FACULDADE CECAPE
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10º Semestre
80480

20120

20120

20120

20120

20120

80 804

1206120

180 120 80 19 380

Disciplinas Optativas/Eletivas
2020 1

2020 1

2020 1

2020 1

2020 1

4320

440

480

280

3120

CH TOTAL DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES: 120

CH TOTAL DO CURSO:

CH TOTAL DE ATIVIDADES DE EXTENSÃO:

CH TOTAL DE ESTÁGIO:
CH TEÓRICA TOTAL:

CH PRÁTICA TOTAL:

Direito de Conciliação, Mediação e Arbitragem0369
Biodireito e Bioética0370
Direito Agrário e das Cooperativas0371
Debates Jurídicos Contemporâneos0372
TCC II - Monografia0373
Disciplina Optativa II0374
Projeto Integrador Extensionista X0375
Estágio Supervisionado IV - Órgãos Conveniados0376

0442 LIBRAS- Língua Brasileira de Sinais

0443 Direito Educacional

0444 Direito Bancário

0445 Direito de Infraestrutura e Urbanismo

0446 Direito da Propriedade Intelectual e Industrial


